中共中国科学院昆明植物研究所委员会文件

昆植党字〔2020〕2 号

中共中国科学院昆明植物研究所委员会
关于印发在防控疫情斗争中发挥“两个作用”的

工作方案的通知

各党支部：

为认真贯彻落实《中共中国科学院党组关于加强党的领导，

在防控疫情斗争中充分发挥党组织和广大党员、干部作用的通知》

（科发党字〔2020〕9 号）要求，经研究，现将《中共中国科学院

昆明植物研究所委员会关于在防控疫情斗争中发挥“两个作用”的

工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

中共中国科学院昆明植物研究所委员会

2020 年 2 月 11 日

 1

中共中国科学院昆明植物研究所委员会
在防控疫情斗争中发挥“两个作用”的工作方案

为认真贯彻落实《中共中国科学院党组关于加强党的领导，

在防控疫情斗争中充分发挥党组织和广大党员、干部作用的通知》

（科发党字〔2020〕9 号）要求，确保研究所基层党组织的战斗堡

垒作用和广大党员的先锋模范作用（以下简称“两个作用”）在新

型冠状病毒感染肺炎防控疫情斗争中得以充分发挥，所党委建立

党委和党支部二级工作机制，进一步明确任务分工、层层压实责

任。

一、责任主体

所党委负责发挥“两个作用”的相关工作，党委书记是第一责

任人。研究所各党支部书记为具体责任人。

所党委书记：杨永平

中国科学院东亚植物多样性与生物地理学重点实验室支部委

员会（简称：分类室支部）书记：杨扬

植物化学与西部植物资源持续利用国家重点实验室第一支部

委员会（简称：植化室一支部）书记：普诺·白玛丹增

植物化学与西部植物资源持续利用国家重点实验室第二支部

委员会（简称：植化室二支部） 书记：李文渊

资源植物与生物技术重点实验室支部委员会（简称：资源室

 2

支部） 书记：张石宝

中国西南野生生物种质资源库支部委员会（简称：种质库支

部）书记：李唯奇

昆明植物园支部委员会（简称：植物园支部） 书记：孙卫邦

机关支部委员会（含科技信息中心，简称：机关支部）书记：

周兵

离退休支部委员会（简称：离退休支部）书记：贺树珍

二、主要责任

由研究所党政一把手挂帅，成立昆明植物所新型冠状病毒感

染肺炎疫情防控工作领导小组，并设领导小组办公室，根据职能

分工，制定工作方案及应急预案。所党委全力支持疫情工作领导

小组的工作，提高政治站位，引导和动员党组织和党员充分发挥

“两个作用”，为疫情防控和科技攻关提供坚强的政治保证；要及

时掌握各党支部、党员、干部在疫情防控和科技攻关中发挥作用

情况，做好总结上报、宣传引导、激励问责等相关工作。党委办

公室承担党委日常工作，落实所党委的各项工作部署。各党支部

要组织党员、干部做好群众工作，稳定情绪、增强信心，不信谣、

不传谣，当好群众的贴心人，发挥好基层党组织的战斗堡垒作用

和广大党员的先锋模范作用。

三、任务分工

1. 及时传达党中央、上级党组织、院党组对疫情防控工作的

 3

各项要求，建立发挥两个作用的工作机制，适时对各党支部贯彻

落实工作方案的情况进行抽查。（党委办公室）

2. 协调相关工作，做好上传下达，落实党组织联络值守机制，

负责同时与上级党组织、所党委主要领导和各党支部保持 24 小时

联络值守职责；通过手机、微信和电子邮件等形式与所党委主要

领导和各党支部保持 24 小时联络。（党委办公室）

3. 注重在疫情防控一线发现、考验入党积极分子。对表现突

出、符合条件的，及时发展入党。（党委办公室和各党支部）

4. 按上级党组织要求，支持各党支部利用党费开展疫情防控

和慰问补助，并确保专款专用。（党委办公室和各党支部）

5. 建立信息报送渠道，及时总结宣传在疫情防控斗争和科技

攻关中的好做法、好经验，以及涌现出的先进典型和感人事迹。（党

委办公室）

6. 强化党支部的政治功能，引导和动员广大党员在疫情防控

斗争中当先锋、作表率，及时掌握党员、干部在疫情防控和科技

攻关中发挥作用情况并及时上报党委办公室，在所党委的领导下

做好宣传引导等相关工作。（各党支部）

7. 深入了解掌握领导班子和领导干部在防控疫情斗争中的实

际表现、具体事例，作为识别评价其政治素质、宗旨意识、全局

观念、驾驭能力、担当精神的重要依据。（所党委）

8. 强化日常监督，对落实党中央决策部署不坚决不得力、不

 4

担当不作为甚至擅离职守、迟报漏报瞒报疫情以及造谣传谣的，

要严肃追究问责。（纪监审办公室）

附件.昆明植物研究所新型冠状病毒感染肺炎防控时期党组

织联络表

 5

中国科学院昆明植物研究所综合办公室 2020 年 2 月 11 日印发

 6